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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 557,372 508,125 49,247

1.지방자치단체이전수입 38,303 40,200 -1,897

1.교육경비보조금 38,303 40,200 -1,897

1.기초지방자치단체전입금 38,303 40,200 -1,897

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,000 32,000 0

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 6,303 8,200 -1,897
양궁부지원 보조금(지자체) : -1,897,750원*1

회=
-1,897,000

2.지방교육자치단체이전수입 519,069 467,925 51,144

1.교육비특별회계전입금수입 519,069 467,925 51,144

1.교육비특별회계전입금 519,069 467,925 51,144

1.학교운영비전입금 261,385 261,385 0

2.목적사업비전입금 245,540 194,396 51,144 순회교사수당 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_4추)실습실 작업환경측정지원비, 특수건강진단지원비,

 안전용품비, 안전관리비 : 29,868,000원 * 1교 =
29,868,000

(성립전_4추)실습실 작업환경측정지원비, 특수건강진단지원비,

 안전용품비, 안전관리비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_4추)학점제준비학교운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

특성화고 꿈키움성장사업비 : -3,344,000원 * 

1교 =
-3,344,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비 : 6,209,000

원 * 1교 =
6,209,000

(성립전_4추)전국체육대회 참가교 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)전국체육대회 대비 동계강화훈련

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,126,000원 * 1교 =
1,126,000

순회교사여비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_4추)고등학교 교과서 무상지원 : 

1,335,000원 * 1교 =
1,335,000

3.방과후학교활동비지원금 5,600 5,600 0

4.현장체험학습비지원금 5,474 5,474 0

5.기타학부모부담지원금 1,070 1,070 0

2.자체수입 13,247 16,706 -3,459

1.학부모부담수입 12,853 14,706 -1,853

1.수익자부담수입 12,853 14,706 -1,853
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,853 14,706 -1,853

1.급식비 12,853 14,706 -1,853 교직원급식비(수익자) : -102,950원*18명= -1,853,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 394 2,000 -1,606

1.사용료및수수료 59 200 -141

1.사용료및수수료 59 200 -141

1.사용료 59 200 -141 공사수도전기사용 : -70,500원*2회= -141,000

2.자산수입 250 1,000 -750

1.자산매각대 250 1,000 -750

1.자산매각대 250 1,000 -750 자산매각대 : -375,000원*2회= -750,000

3.기타행정활동수입 85 800 -715

1.이자수입 47 700 -653

1.이자수입 47 700 -653 예금이자 : -326,500원*2회= -653,000

2.기타행정활동수입 38 100 -62

1.기타행정활동수입 38 100 -62 법인카드포인트 : -62,000원*1회= -62,000

3.기타수입 32,269 32,269 0

1.전년도이월금 32,269 32,269 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

1.순세계잉여금 13,497 13,497 0

2.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

1.정산대상재원사용잔액 18,772 18,772 0

세입합계 602,888 557,100 45,788
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2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,092 64,557 -1,465

1.기타 교직원보수 56,233 54,257 1,976

1.[국고]교직원대체인건비 56,233 54,257 1,976

1.기간제교원인건비 8,386 7,536 850

1.기간제교원인건비 8,386 7,536 850
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 850,000원*1명=
850,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 37,694 37,694 0

1.기간제직원인건비 34,312 34,312 0

2.기간제직원법정부담금 3,382 3,382 0

3.방역활동도우미인건비(목적) 6,128 5,002 1,126

1.기간제직원인건비 5,469 4,492 977 (성립전_4추)인건비 : 872,000*1명 = 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 105,000*1명 = 105,000

2.기간제직원법정부담금 659 510 149 (성립전_4추)법정부담금 : 149,000*1명 = 149,000

4.행정대체(시설관리직)인건비(자체) 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

5.정원외계약제교원인건비(목적) 1,836 1,836 0

1.기간제교원인건비 1,792 1,792 0

2.기간제교원법정부담금 44 44 0

6.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 1,689 1,689 0

1.기간제직원인건비 1,689 1,689 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,859 10,300 -3,441

1.교직원연수 5,859 9,300 -3,441

1.직무연수 1,959 5,400 -3,441

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 시설대여료 : -200,000원*2회= -400,000

차량임차료 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.여비 1,419 3,060 -1,641 출장여비 : -45,600원*18명*2회= -1,641,000

3.일반업무추진비 540 540 0

2.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,174 38,052 -878

1.급식 관리 16,407 18,260 -1,853

1.학교급식운영 16,407 18,260 -1,853

1.비조리교급식비 16,407 18,260 -1,853

1.전출금 16,407 18,260 -1,853 (수익자)교직원급식비 : -9,755원*190일= -1,853,000

2.보건관리 17,282 17,642 -360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,756 9,942 -186

1.응급학생후송비 14 200 -186

1.학생복지비 14 200 -186 응급환자후송치료 : -93,000원*2회= -186,000

2.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 740 740 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 530 530 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

5.마음건강지원비(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

6.방역관리(목적) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,526 7,700 -174

1.먹는물관리 2,246 2,420 -174

1.일반수용비 2,246 2,420 -174 정수기 유지관리 : -174,000원*1회= -174,000

2.공기질측정 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 3,485 2,150 1,335

1.학생복지운영 3,485 2,150 1,335

1.졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학생교과서구입 1,435 100 1,335

1.교육운영비 1,435 100 1,335
(성립전_4추)(목적)고등학교교과서 무상지

원서 : 1,335,000원*1회=
1,335,000

3.특수통학차량운영(목적) 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0

3.기본적 교육활동 159,612 166,281 -6,669

1.교과 활동 125,137 128,490 -3,353

1.교과활동지원 660 1,240 -580

1.교사용교과서(지도서)구입 20 600 -580

1.교육운영비 20 600 -580 교사용교과서구입 : -580,000원*1회= -580,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.순회교사운영 340 340 0

1.여비 340 340 0

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.수학 교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,192 1,750 -558

1.교과운영 456 650 -194

1.교육운영비 456 650 -194 과학도서 및 자료 : 178,000원*2회= 356,000

과학의날 행사용품 : -20,000원*20명= -400,000

과학의날 학생시상 : -10,000원*15명= -150,000

2.학습준비물지원 736 1,100 -364

1.교육운영비 236 600 -364 과학교구용품 : -72,000원*1회= -72,000

실험실습재료 : -146,000원*1회*2학급= -292,000

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 50,842 50,950 -108

1.교과운영 842 950 -108

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 692 800 -108 체육용품 : -108,000원*1회= -108,000

2.소규모체육시설확충(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.비품구입비 34,160 34,160 0

6.예술 교과활동 1,563 1,950 -387

1.교과운영 413 800 -387

1.비품구입비 413 800 -387 악기교구류 : -193,500원*2종= -387,000

2.학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.자율선택과제운영(경상목적) 500 500 0
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1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

9.특수교육교과활동 2,436 3,900 -1,464

1.교과운영 2,436 3,900 -1,464

1.교육운영비 2,436 3,900 -1,464 체험학습행사 : -160,700원*6회= -964,000

소모품 : -50,000원*10회= -500,000

10.전문 교과활동 66,274 66,530 -256

1.전문교과운영 4,494 4,750 -256

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 3,244 3,500 -256
소규모기자재 및 비품구입 : -256,000원*1

회=
-256,000

2.학습준비물지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0 실습재료 : -79,000원*1회= -79,000

교구기자재수리 : 79,000원*1회= 79,000

3.명장육성사업(자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.학생복지비 0 0 0

4.NCS교육과정운영비(목적) 15,100 15,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.비품구입비 6,300 6,300 0

5.실습실 작업환경측정비(목적) 3,180 3,180 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 420 420 0

3.학생복지비 1,110 1,110 0
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6.명장육성사업(목적) 32,000 32,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 12,050 12,050 0

3.교육운영비 15,850 15,850 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 34,475 37,791 -3,316

1.자율활동 21,370 24,200 -2,830

1.학생회활동지원 275 3,000 -2,725

1.학생복지비 275 3,000 -2,725 학생회자치활동운영비 : -545,000원*5회= -2,725,000

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.체육대회 395 500 -105

1.교육운영비 395 500 -105 체육대회운영비 : -105,000원*1회= -105,000

5.학생회설치비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

2.비품구입비 1,920 1,920 0

6.인문역량강화사업(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0 교사중심 체험활동비 : 250,000원*1회= 250,000

교사중심 체험활동 물품구입 : -250,000원

*1회=
-250,000

2.목적사업업무추진비 210 210 0

7.학생진로체험활동(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 11,605 12,091 -486

1.수학여행 9,388 9,874 -486

1.여비 1,892 2,100 -208 수학여행 인솔교사 경비 : 44,000원*1회= 44,000

수학여행 사전답사 경비 : -252,000원*1회

=
-252,000
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2.교육운영비 7,496 7,774 -278 수학여행경비지원 : -278,000원*1회= -278,000

2.수련활동 1,260 1,260 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 490 490 0

3.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 97,516 99,867 -2,351

1.방과후학교 운영 5,790 8,800 -3,010

1.방과후학교운영 5,790 8,800 -3,010

1.교과프로그램 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 운영용품 : -250,000원*2회= -500,000

2.특기적성교육 90 2,600 -2,510

1.운영수당 90 2,400 -2,310 강사비 : -30,000원*77시간= -2,310,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.방과후학교지원금(목적) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 320 320 0

2.직업교육 32,039 33,083 -1,044

1.직업교육운영 32,039 33,083 -1,044

1.직업능력개발훈련 636 636 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 300 300 0

2.목공체험교실운영(목적) 9,147 9,147 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 1,512 1,512 0
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3.교육운영비 7,600 7,600 0

3.직업계고 현장실습(목적) 5,300 5,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 970 970 0

3.여비 380 380 0

4.교육운영비 2,610 2,610 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

4.직업역량강화사업(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 256 256 0

3.교육운영비 9,494 9,494 0

5.꿈키움성장사업(목적) 2,656 6,000 -3,344

1.교육운영비 2,656 6,000 -3,344 꿈키움성장지원비 : -3,344,000원*1회= -3,344,000

6.실험실습실 안전용품비(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)안전용품구입 : 600,000원*2

종=
1,200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_4추)안전용품보관함구입 : 

1,100,000원*1종=
1,100,000

3.독서활동 3,230 3,230 0

1.독서활동운영 3,230 3,230 0

1.도서구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.교기육성 56,457 54,554 1,903

1.교기운영 56,457 54,554 1,903

1.양궁부운영 35,154 35,154 0

1.기간제직원인건비 3,034 3,120 -86 초과근무수당 : -86,000원*1일= -86,000

2.연료비 480 880 -400 양궁장유류지원 : -1,000원*400리터= -400,000

박은숙 2022년 02월 11일 09시 16분 58초 11 전라북도교육청 오수고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 27,990 27,504 486 강화훈련(비시합기) : -333,950원*12월= -4,007,000

대회출전운영비 : -454,800원*5회= -2,274,000

출전(전국체전) : -3,000원*6명*5일= -90,000

단체유니폼 : -128,000원*6명= -768,000

전지훈련 : -181,400원*10회= -1,814,000

양궁장비 : 629,260원*5종*3명= 9,439,000

4.비품구입비 1,650 1,650 0

5.전출금 2,000 2,000 0

2.양궁부지원 보조금(지자체) 6,303 8,200 -1,897

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,703 4,600 -1,897 단체유니폼(지자체) : -18,000원*1회= -18,000

훈련 간식비(지자체) : -1,879,750원*1회= -1,879,000

3.육성종목운영비(목적) 15,000 11,200 3,800

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 13,700 9,900 3,800
(성립전_4추)양궁장비구입 : 400,000원*2

종=
800,000

(성립전_4추)양궁장비구입 : 425,000원*4

종=
1,700,000

(성립전_4추)단체유니폼구입 : 433,330원

*3명=
1,300,000

5.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 75,299 32,172 43,127

1.교무업무 운영 20,494 13,185 7,309

1.교무학사운영 20,494 13,185 7,309

1.교무학사운영 2,070 2,330 -260

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,810 2,070 -260 교육계획서 : -100,000원*1회= -100,000

학교요람 : -90,000원*1회= -90,000
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정기고사준비 : -35,000원*2회= -70,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교육활동홍보 1,616 1,980 -364

1.교육운영비 1,379 1,500 -121 홍보관련 현수막제작 : -60,500원*2개= -121,000

2.일반업무추진비 237 480 -243
홍보관련 간담회 및 협의회 : -121,500원

*2회=
-243,000

3.입학식 및 졸업식 1,160 1,460 -300

1.교육운영비 1,160 1,460 -300 상장 케이스 구입 : -3,000원*100권= -300,000

4.교육과정평가 840 1,240 -400

1.교육운영비 360 760 -400 수업장학운영협의회 : -200,000원*1회= -200,000

장학협의회 용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 480 480 0

5.환경정리 233 600 -367

1.교육운영비 233 600 -367 청소용품 : -183,500원*2회= -367,000

6.순회교사운영비(목적) 1,575 1,575 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 975 975 0

7.학점제준비학교운영(목적) 13,000 4,000 9,000

1.운영수당 2,050 1,950 100 강사 및 컨설팅수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 2,550 1,650 900 프로그램 운영비 : 120,000원*1회= 120,000

자료제작비 : -10,000원*22부= -220,000

(성립전_4추)온라인교실 수업물품 및 기자

재구입 : 66,660원*3종*5개=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)온라인교실 비품구입 : 

800,000원*2종*5개=
8,000,000

2.생활지도운영 643 1,487 -844

1.학생생활상담지도 217 787 -570

1.학생생활지도 운영 30 600 -570

1.운영수당 0 250 -250 초청강사교육 : -250,000원*1명*1회= -250,000

2.교육운영비 30 350 -320 학생지도용품 : -150,000원*1회= -150,000
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학교생활교육위원운영 : -85,000원*2회= -170,000

2.노동인권교육(목적) 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.학생안전교육 426 700 -274

1.안전교육 426 700 -274

1.교육운영비 426 700 -274 안전체험운영 : -274,000원*1회= -274,000

3.학습지원실 운영 1,554 3,000 -1,446

1.정보화실운영 1,554 3,000 -1,446

1.학교정보화지원 1,554 3,000 -1,446

1.교육운영비 1,018 2,000 -982 정보화기기 수리 : -245,500원*4회= -982,000

2.비품구입비 536 1,000 -464 소프트웨어구입 : -232,000원*2종= -464,000

4.교육여건 개선 52,608 14,500 38,108

1.교육환경개선 52,608 14,500 38,108

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 17,740 9,500 8,240

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 14,740 6,500 8,240 노후기기 교체 : 4,120,000원*2회= 8,240,000

3.실습실환경개선 29,868 0 29,868

1.일반수용비 29,868 0 29,868
(성립전_4추)실습실 환경개선공사 : 

29,868,000원*1식=
29,868,000

6.학교 일반운영 151,423 137,199 14,224

1.학교기관 운영 30,766 36,434 -5,668

1.부서기본운영 30,566 35,534 -4,968

1.교장실운영 6,427 5,900 527

1.일반업무추진비 3,427 2,900 527 교직원협의회 : 264,250원*4회= 1,057,000

경조사및학생격려 : -230,000원*1회= -230,000

민원응대용품 : -75,000원*4회= -300,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,139 29,634 -5,495

1.일반수용비 8,045 10,540 -2,495 사무기기수리 : -100,000원*7회= -700,000

연수경비 : -247,500원*2회= -495,000

사무기기 소모품 : -100,000원*4대*2회 = -800,000

기타수수료 : 100,000원*1회= 100,000

기타일반수용비 : -300,000원*2회= -600,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,704 15,704 -3,000 관외출장 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 2,800 2,800 0

2.행정지원인력운용 200 900 -700

1.행정(사무)실무사인건비 200 900 -700

1.기간제직원인건비 0 300 -300 교육공무직(초과근무) : -60,000원*5회= -300,000

2.기간제직원법정부담금 200 600 -400 4대보험료(기관) : -40,000원*10월= -400,000

2.시설 장비 유지 119,121 98,845 20,276

1.학교시설장비유지 119,121 98,845 20,276

1.공공요금및제세공과금 31,630 30,796 834

1.전기요금 17,554 18,000 -446 전기요금 : -446,000원*1회= -446,000

2.상하수도료 6,080 4,580 1,500 수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 7,996 8,216 -220 환경개선부담금 : -110,000원*2회= -220,000

2.시설관리용역 10,188 10,320 -132

1.일반수용비 10,188 10,320 -132 전기관리용역료 : -11,000원*12월= -132,000

3.시설일반관리 68,503 48,929 19,574

1.일반수용비 68,321 48,445 19,876 시설관리용품 : -500,000원*4회= -2,000,000

시설유지보수 : 13,019,000원*1회= 13,019,000

냉난방기세척 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리인부인건비 : -352,000원*1회= -352,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비 : 

6,209,000원*1회=
6,209,000

2.연료비 182 484 -302 난방용등유 : -1,000원*302리터= -302,000

4.화장실관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

3.학교운영 협력 1,536 1,920 -384

1.학교운영위원회운영 536 920 -384

1.학교운영위원회운영 536 920 -384

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 416 800 -384 협의회 : -96,000원*4회= -384,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 990 200 790 (경상목적)행사용품 : 790,000원*1종= 790,000

2.운영수당 0 600 -600
(경상목적)학부모대상교육 : -300,000원*2

회=
-600,000

3.여비 10 200 -190 (경상목적)출장비 : -23,750원*4명*2회= -190,000

7.학교 재무활동 18,772 18,972 -200

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

1.반환금 18,772 18,772 0

2.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 602,888 557,100 45,788
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